tion du moyen âge a disparu , constitue un ensemble dont l'aspect

rappelle très-bien, à quelques variantes de détail près, la plupart

des tours dont le x1v° siècle avait doté presque toutes les villes et

bourgs du Comtat Venaissin, et dont les spécimens, minés par te

temps et plus encore par la main ignorante des hommes , deviennent

chaque jour plus rares, au grand regret des archéologues' et des

amis du pittoresque.

I.

Marché faune par la commune de Bagnols pour la construction d'une tovr.

(Super ediffieio nove turris de Posterla.)

a5 Septembre 1 3 6 8 .

Anno quo supra ' et die xxv septetnbris , regnante et presidente quibus

supra ', noverint universi quod, cum ab antiquo inter duo portalia ville Bal-

neolorum \ scilieet Sancti Egidii et de Posterla . juxta et extra menia dicte

ville , fuisset inceptum fundamentum unius turris in assisum edif1cande in

ipso loco pro tempore, in vallis ville predicte, cujus turris fundamentum

1 L'acte qui précède immédiatement porte la date m.ccc.lxvh1.

1 Voyez ci-après la formule initiale de l'acte suivant, qui, dans le registre «I

avant celui-ci.

3 Bagnols, petite ville du bas Languedoc, aujourd'hui chef-lieu de canton de l'ar

rondissement d'Uzès, département du Gard.
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predictum inceptum habere dicitur in parte superiori de longitudine tre»

cannas et dimidiam. et de latitudine novem palmos, hinc est quod, hac die,

Poncius Columberii et Guillelmus Payrerji, procuratores universitatis dicte

ville , nomine suo et nomine Jacobi Christofori et Johannis Decani , sociorum

suorum in officio dicte procurationis ac procnratorio nomine dicte univer

sitatis, concesserunt Petro Danielis, domicello, condomtno castri deRuppe1.

et Petro Fabri , carraterio de Balneolis , et Johanni de Conces , lapicide de

Isseraco2, habitatore Ralneolorum , presentibus, stipulantibus et recipien-

tibus , turrim edifficandam supra fundamentum predictum ; ita quod edifi-

cari debeat de bonis lapidibus et scemento calcis et arene, modo et forma

subscriptis. Videlicet quod mun1s edifficandus de iongitudine dicte turris,

videlicet a facie et parte fossati, habeat de latitudine seu spissitudine quin-

que palmos; muri vero, qui fient in lateribus dicte turris, habeant de latitu-

dine a quolibet latere quinque palmos et dimidium , et quod muri laterales

ligentur cum muro antiquo barrii , et talibus muris debeat altiari dicta turris

usque ad equalitatem corsserie que est supra barrium; id autem quodrema-

neret cavum infra dictos muros anteriorem et laterales ac barrium debeat

impleri et farciri lapidibus et terra ; ab equalitate vero dicte corsserie supra

debeat altiari et levari dicta turris similibus muris, videlicet anteriori et

lateralibus usque ad altitudinem duarum cannarum , et deinde fieri debeat

crota. qua cohoperiatur dicta turris; prelerea dicta turris a corsseria barrii

et supra sit apperta a parte ville , et in muro anteriori dicte turris fiant due

arquerie , quelibet cum cruce , et ab utroque latere ejusdem turris fiat una

arqueria sine cruce, et omnes fiant de cayronibus excisis sive de talhiis.

Item quod dicta turris debeat supra crotam barbacanari de cayronibus

excisis, cum arquetis de cayronibus excisis, et supra bocquelos sufh'cientes,

qui ponentur tam supra crotam quam sub crota in iocis competentibus , ita

quod supra crotam fiat in muro anteriori et in mûris lateralibus empiecha

altitudinis quatuor palmorum et spissitudinis seu latitudinis unius pahni et

quatuor digitorum , et supra illam empiecham edifficentur merleti , quorum

quilibet habeat de altitudine tres palmos, et ejus murus habeat de spissi

tudine unum palmum et quatuor digitos, sicut empiecha; et quod fiant in

muro anteriori dicte turris septem arqueti, et in quolibet latere quatuor.

Item qnod juxta corsseriam dimittatur spacium suificiens per quod homo

possit transire, et ibi fiant porte de cayronibus excisis, cum superlimina-

ribus lapideis ; et quod ipse porte fiant a parte anteriori turris cum arquetis.

Item quod sub crota fiat in muro anteriori dicte turris una fenestra de cav-

ronibus excisis, per quam homo existens infra dictam turrim possit respi-

cere exterius et ad pedem muri , et ipsa fenestra debeat esse ferrata , et ab

utroque latere dicte turris fiat similis fenestra. Item quod dicta turris debeat

1 La- Roque, château et village du canton de Bagnols.

' Issirac, village du canton de Pont-Saint-Esprit (Gard).

19.
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edifîicari usque ad altitudinem merleti muri veteris hinc ad instans festun1

Nativitatis Domini; residuum vero fieri debeat et compleri hinc ad proxi-

mum festum Pasche. Et pro prernissis dicti procuratores, procuratorio

nomine dicte universitatis , dare et solvere teneantur et debeant, ac promi-

serunt dictis Petro Danielis, Petro Fabri et Johanni pro singulis cannis

quadratis valorem sex llorenorum ami in moneta regia nunc currcnte; de

quibus dare et solvere debeant valorem quinquaginta llorenorum auri hinc

ad diem dominicam proximam; dum vero fiet et continuabitur ediflicium.

solvetur residuum temporibus opportunis ; ita de paclo expresso quod dicti

Petrus et Petrus ac Johannes sibi ipsis provideant in et de omnibus sibi

necessariis ad premissa sumptibus eorum propriis, et quod dicta universitas

seu procuratores vel singulares persone ejusdem non teneantur eisdem ad

aliud quam solvendum dictum valorem sex florenornm auri pro qualibet

canna quadrata, una comnumerata cum alia; hoc salvo et in pactum ex-

pressum deducto quod dicti Petrus , Petrus et Johannes possint , si voluerint ,

eximere pro edifficio dicte turris lapides de saxis que sunt in vallato pro-

pinquiora dicte turri, et si contingat quod inde eximant in tanta quanti-

tate que sufficiat ad complementum dicte turris, preterquam id quod erit

necesse pro opere de talhiis, quia dicta saxa non reputantur ad excidendum

ydonea, dicti procuratores, quo supra nomine, teneantur et debeant dare

dictis Petro , Petro et Johanni valorem quindecim florenorum auri in mo

neta regia, nunc currenti, quia ex hoc fietmelior condicio vallati predicti;

si vero inde eximant in quantitate que non sufficeret ad complendum edif-

ficium supradictum , tune et in eo casu proportionaliter pro quantitate que

edifiicabitur solvatur pars dictorum xv florenorum auri. Item fuit actum

per pactum expressum quod , si dicti Petrus , Petrus et Johannes non exi-

merint de saxis predictis lapides aliquas vel non in tanta quantitate que

sufficeret ad complementum dicte turris , ipsi possint accipere lapides ad hoc

necessarios ubicumque eos reperirent extra villam infra jurisdictionem Bal-

neolorum , sine detrimento edifficiorum alienorum et sine destructione aliene

clausure, facta tamen prius extimatione lapidum hujusmodi per probos

virosin talibus expertos, G. Juvenelli et P. ïorgon, aut duos alios, et soluto

justo precio illis quorum lapides ipsi essent; et quod dicti procuratores

curent et faciant quod domini dicte ville consentiant huic pacto. Et inconti-

nenti preffati Petrus Danielis , Petrus Fabri et Johannes de Gonces , predicta

recipientes per modum predictum , promiserunt dictis Poncio Columberii el

Guilelmo Payrerii, procuratoribus et procuratorio nomine dicte universitatis

ac michi, subscripto notario. tanquam persone publiée, presentibus, stipu-

lantibus et recipientibus nomine dicte universitatis. se edifficaturos sumpti

bus suis propriis dictam turrim modo et forma predictis et infra terminos

antedictos. Et nisi predicta sic attenderent dicte partes , etc. Ad que ormtia